Inspeção no Sistema de Óbitos ¿ PAD nº 9924/2019

Com o objetivo de se concluir a desativação do Sistema de Óbitos (Provimento nº 2/2019-CRE/PR), com a
migração das informações constantes do Sistema de Óbitos para o Sistema Infodip, foi realizada a verificação
de 40.251 (quarenta mil, duzentos e cinquenta e uma) comunicações de óbito do período de setembro de
2014 a maio de 2019 que poderiam ter sido arquivadas sem o registro de Cancelamento por Falecimento
(código de ASE 019) no cadastro eleitoral.

Do total analisado, foram devolvidas 1.518 (mil quinhentas e dezoito) comunicações para os cartórios
eleitorais procederem à reapreciação e a adoção das providências necessárias (registro do falecimento ou
arquivamento).
3. Outra atividade - 03
Título Fácil - Resultados obtidos e atualização de informações no Sistema ELO ¿ PAD nº 13176/2019

[...]

energia elétrica, realização de serviço extraordinário, etc.), foi possível a realização do atendimento de
eleitores domiciliados no Estado do Paraná nos Cartórios Eleitorais de cidades polos designadas para o
plantão judiciário do período de 20/12/2019 a 06/01/2020 (Resolução TRE/PR nº 844/2019). 
Nesse período foram atendidos 3.275 (três mil, duzentos e setenta e cinco) eleitores. Desse total, 202
(duzentos e dois) eleitores foram atendidos pela sistemática do Título Fácil, o que corresponde a 6,17% do
total de atendimentos, superior ao da média de atendimentos verificada durante os meses iniciais do projeto
(setembro a dezembro de 2019), que foi de 2,13%.

Inaugurando essa espécie de atendimento, que perdurou enquanto não decretado o estado de pandemia, foi

[...]

necessário, e assim determinado, que os cartórios atualizassem dados de logradouros, bairros e CEP
cadastrados no Sistema ELO (Ofício-Circular nº 43/2019 CRE/PR). Assim, realizou-se o acompanhamento das
providências adotadas pelas zonas eleitorais, com o seguinte resultado:
No levantamento realizado em todo o Estado, em setembro/2019 havia 109.542 (cento e nove mil,
quinhentos e quarenta e dois) logradouros cadastrados e na verificação final, realizada em abril/2020, após a
determinação desta Corregedoria de correção das inconsistências, 135.490 (cento e trinta e cinco mil,
quatrocentos e noventa) logradouros.
4. Outra atividade - 04
Acompanhamento e monitoramento do cumprimento das Metas dirigidas ao Poder Judiciário, no que tange
aos processos de 1º Grau de jurisdição (Metas 1 e 2) e do Justiça em Números.
A Corregedoria promove o acompanhamento e monitoramento dos dados relativos ao 1º grau de jurisdição,